Ofício nº 72/2023.

Lobato, 16 de junho de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Agente de Combate a Endemias / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) NÃO É CORRETA. A

QUESTÃO SOLICITA "Em "Lá se vão minhas últimas esperanças de ter um
bom chuveiro.", o termo destacado é", TENDO COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "D) palavra expletiva.". O TERMO "SE", NA FRASE, É
CLASSIFICADO COMO PALAVRA EXPLETIVA, JÁ QUE PODE SER RETIRADA
DA ORAÇÃO SEM PREJUÍZO DO SENTIDO: "LÁ (SE) VÃO MINHAS ÚLTIMAS
ESPERANÇAS...", COMO É SUA REGRA EM USO NO PORTUGUÊS.

Agente de Combate a Endemias / 05 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida
questão é a letra B).

Agente de Licitação / 22 INDEFERIDO: Ver item 3.1 do Manual de Redação da Presidência da
República. (Pg. 17)

Enfermeiro / 30 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

Fisioterapeuta / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA,
AFIRMANDO QUE HÁ ERRO EM GRAFIA DE PALAVRA "NOTÍCIA-BOMBA". A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa correta quanto à concordância
nominal.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA A) Saíram algumas
notícias bomba sobre o chuveiro caseiro.". OS DICIONÁRIOS DE LÍNGUA
PORTUGUESA NÃO APRESENTAM A GRAFIA "NOTÍCIA-BOMBA" -
https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/,
https://dicionario.priberam.org/, https://www.dicio.com.br/, UMA VEZ QUE
A FORMAÇÃO DA EXPRESSÃO "NOTÍCIA BOMBA" É FEITA PELO
SUBSTANTIVO "NOTÍCIA" E O ADJETIVO "BOMBA", QUE NÃO VARIA, POIS,
DE ACORDO COM A REGRA DE CONCORDÂNCIA NOMINAL EM PORTUGUÊS,
O SUBSSTANTIVO "BOMBA" FUNCIONA COMO AUTÊNTICO ADJETIVO NESSA
CONSTRUÇÃO, IMPEDINDO SUA VARIAÇÃO.

Médico Veterinário II / 17 INDEFERIDO: O RECURSO NÃO COMPORTA ACOLHIMENTO. A QUESTÃO
REPRODUZ TRECHO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ/PR, O
QUAL UTILIZA, CONFORME A ALTERNATIVA APONTADA COMO CORRETA, A
MESMA DISPOSIÇÃO DA MENCIONADA LEI, QUAL SEJA, “CONCESSÃO OU
PERMISSÃO” (ART. 79 DA LOM DE SÃO TOMÉ/PR). POR OUTRO LADO, A
CONJUNÇÃO “OU” É CLASSIFICADA COMO CONJUNÇÃO ALTERNATIVA, OU
SEJA, EXPRIME ALTERNÂNCIA OU EXCLUSÃO. ASSIM, POR SE TRATAR DE
REDUÇÃO JURÍDICA (LEI), PLENAMENTE CABÍVEL A UTILIZAÇÃO DA
CONJUNÇÃO “OU”, SEM INTERFERIR NA INTERPRETAÇÃO CORRETA DA
SITUAÇÃO ELENCADA NO ENUNCIADO DA QUESTÃO EM ANÁLISE.

Médico Veterinário II / 33 INDEFERIDO: DE ACORDO COM O ÍNDICE DE PATOGENICIDADE, SÃO
CLASSIFICADOS COMO INFLUENZA AVIÁRIA DE ALTA PATOGENICIDADE
(IAAP) OU INFLUENZA AVIÁRIA DE BAIXA PATOGENICIDADE (IABP).

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-
vegetal/saude-animal/programas-de-saude-animal/pnsa/influenza-aviaria

Odontólogo II / 24

INDEFERIDO: DE ACORDO COM O LIVRO NEVILLE ET AL, PATOLOGIA ORAL
E MAXILOFACIAL, RIO DE JANEIRO: ELSEVIER, 2009, PÁGINA 102, NO 6º
PARÁGRAFO, TODAS AS AFIRMATIVAS DA QUESTÃO SÃO MENCIONADAS
COMO CARACTERÍSTICAS DA AMELOGÊNESE IMPERFEITA
HIPOCALCIFICADA: “ NESTE TIPO DE AMELOGÊNESE, A MATRIZ DO ESMALTE
É DEPOSITADA APROPRIADAMENTE, MAS NÃO OCORRE SIGNIFICATIVA
MINERALIZAÇÃO. EM AMBOS OS CASOS DE AMELOGÊNESE IMPERFEITA
HIPOCALCIFICADA, OS DENTES ESTÃO APROPRIADAMENTE FORMADOS NA
ERUPÇÃO, PORÉM O ESMALTE É MUITO MOLE E FACILMENTE PERDIDO. NA
ERUPÇÃO, O ESMALTE É MARROM-AMARELADO OU ALARANJADO, MAS COM
FREQUÊNCIA TORNA-SE MANCHADO DE MARROM A NEGRO.”  OBSERVA-SE
QUE O CANDIDATO MENCIONA OUTRA REFERÊNCIA E FATORES
RELACIONADOS A AMELOGÊNESE IMPERFEITA HIPOCALCIFICADA, MAS
SÃO INFORMAÇÕES ADICIONAIS AS MENCIONADAS NA QUESTÃO, NÃO SÃO
FATORES DIVERGENTES.

Odontólogo II / 32 INDEFERIDO: DE ACORDO COM O ARTIGO “CLASSIFICAÇÃO DAS DOENÇAS
E CONDIÇÕES PERIODONTAIS E PERI-IMPLANTARES 2018: GUIA PRÁTICO,
PUBLICADO NO PERIÓDICO REVISTA DE ODONTOLOGIA DA UNESP,
47(4):189-197, A SAÚDE CLÍNICA GENGIVAL EM  PERIODONTO REDUZIDO
DE PACIENTE COM PERIODONTITE ESTÁVEL É CARACTERIZADA: “PERDA
DE INSERÇÃO, PROFUNDIDADE DE SONDAGEM DE ATÉ 4 MM, SEM SÍTIOS
COM PROFUNDIDADE DE SONDAGEM IGUAL OU SUPERIOR A 4 MM COM
SANGRAMENTO À SONDAGEM, SANGRAMENTO À SONDAGEM EM MENOS DE
10% DOS SÍTIOS E COM PERDA ÓSSEA RADIOGRÁFICA.”  NA REFERÊNCIA
MENCIONADA PELO CANDIDATO, NA PÁGINA 15, PARÁGRAFO 1, OBSERVA-
SE INFORMAÇÕES EQUIVALENTES AS MENCIONADAS NA QUESTÃO DO
CONCURSO. FORAM UTILIZADAS PALAVRAS DIFERENTES PARA
MENCIONAR A MESMA CARACTERÍSTICA. NO TEXTO OBSERVA-SE QUE NO
CASO RELATADO NO ENUNCIADO EXISTE: PERDA DE INSERÇÃO, PERDA
ÓSSEA RADIOGRÁFICA, PROFUNDIDADE DE SONDAGEM MENOR OU IGUAL
A 4 MM (EQUIVALENTE AO QUE ESTÁ NA QUESTÃO: PROFUNDIDADE DE
SONDAGEM DE ATÉ 4 MM).

Professor / 2 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) É CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA " Na proposição do texto "E quem escreve as bulas e os
prospectos?", a pontuação empregada tem o efeito de sentido de", TENDO
COMO RESPOSTA "A) admiração.". A PONTUAÇÃO AVALIADA - PONTO DE
INTERROGAÇÃO - APARECE NO CONTEXTO DO TEXTO "No Brasil, só é
considerado escritor quem escreve livros. Principalmente romances. E quem
escreve as bulas e os prospectos? Não, não são considerados escritores. E
nem devem.", EM QUE O AUTOR NÃO DESDENHA DO PROFISSIONAL QUE ES
CREVE BULAS, PELO CONTRÁRIO, ADMIRA-SE, AO AFIRMAR QUE NÃO É
ESCRITOR, PORÉM, ESCREVE AS BULAS MESMO ASSIM. O DESDÉM NÃO SE
ESTABELECE NO DISCURSO DO AUTOR, PELO CONTRÁRIO, RECONHECE-SE
A EXISTÊNCIA DE UM PRODUTOR DO TEXTO,
MESMO QUE NÃO SEJA QUALIFICADO COMO UM PROFISSIONAL FORMADO
EM LETRAS: "Mas eu acho que o dia que chamarem um profissional das
letras para tal trabalho nossa vida será bem melhor.".

Professor / 4 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A

QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o aumentativo sintético
irregular não é correto ao substantivo.", TENDO COMO RESPOSTA "C) Copo –
copásio.", POIS A GRAFIA CORRETA DO AUMENTATIVO SINTÉTICO
IRREGULAR DE COPO É "COPÁZIO" OU "COPARRÃO". A ALTERNATIVA "B)
Ladrão – ladravão." NÃO É CORRETA, POIS "LADRAVÃO", QUE É O MESMO
QUE "LADRAVAZ" (https://dicionario.priberam.org/LADRAV%C3%83O),
ESTÁ COM A GRAFIA CORRETA.

Professor / 7 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D), POR
APRESENTAR UM ADVÉRBIO DE NEGAÇÃO. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale
a alternativa em que o emprego do advérbio é diferente das demais.", A TER
COMO RESPOSTA "C) "É tão grosso no futebol".", EM QUE O ADVÉRBIO
ALTERA UM ADJETIVO; NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, O ADVÉRBIO ALTERA
UM VERBO. ASSIM, A ALTERNATIVA C) É DIFERENTE DAS DEMAIS NO
EMPREGO DO ADVÉRBIO.

Professor de Educação Infantil / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS
TODAS AS PALAVRAS SÃO PAROXÍTONAS ACENTUADAS. A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa que não é correta quanto à regra de
acentuação empregada nas demais palavras.", TENDO COMO RESPOSTA "C)
Baiúca'.. NAS ALTERNATIVAS A), B) E D), AS PALAVRAS RECEBEM ACENTO
POR SEREM HIATOS ACENTUADOS. A PALAVRA "BAIUCA", DE ACORDO COM
A GRAFIA EM LÍNGUA PORTUGUESA", NÃO É ACENTUADA, ATENDENDO À
SOLICITAÇÃO DA QUESTÃO.

Professor de Educação Infantil / 08 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERANTIVAS A) E D) SÃO CORRETAS,
POIS O TERMO "AOS" APRESENTA ARTIGO DEFINIDO SINGULAR
MASCULINO. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre a
proposição: "A escola que faz uma decoração com imagens desse tipo acaba
mostrando aos pequenos que não quer que eles marquem o ambiente em que
trabalha com produções próprias.".", TENDO COMO RESPOSTA "D) Há o
emprego de dois artigos definidos no singular.", REFERINDO-SE AOS
ARTIGOS "A", EM "A ESCOLA", E "O", EM "O AMBIENTE". O TERMO "AOS" É
CLASSIFICADO COMO CONTRAÇÃO DE PREPOSIÇÃO MAIS UM ARTIGO.
COMO ESSA CONTRAÇÃO NÃO É APENAS FORMADA POR UM ARTIGO
DEFINIDO, ELA NÃO É CLASSIFICADA COMO "ARTIGO DEFINIDO" APENAS.

Professor de Educação Infantil / 33 INDEFERIDO: A QUESTÃO SE REFERE AO ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA
ELABORAÇÃO DO PPP, E DESSA FORMA, A RESPOSTA CORRETA É
REALMENTE A ALTERNATIVA B), UMA VEZ QUE SÃO TODOS OS AGENTES
DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO QUE DEVEM PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO
REFERIDO DOCUMENTO.

Técnico em Enfermagem / 28 INDEFERIDO: A CÂNULA NASAL NÃO É CONSIDERADA UM DISPOSITIVO DE
ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO DE ALTO FLUXO.
HTTPS://UNASUS2.MOODLE.UFSC.BR/PLUGINFILE.PHP/12222/MOD_RESO
URCE/CONTENT/3/UN01/TOP09P01.HTML

Técnico em Enfermagem / 29 INDEFERIDO: A CLASSIFICAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES EM
“CRÍTICOS” OU “NÃO CRÍTICOS” NÃO TEM RELAÇÃO COM SUA UTILIZAÇÃO
EM CASOS DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA OU ELETIVOS. A CLASSIFICAÇÃO É
RELATIVA AO GRAU DE CONTAMINAÇÃO DESSES ARTIGOS DURANTE O
USO.
HTTPS://APS-REPO.BVS.BR/APS/QUAIS-AS-DIRETRIZES-BASICAS-DE-
ESTERILIZACAO-E-DESINFECCAO-DE-ARTIGOS-CLINICOS-E-MEDICO-

HOSPITALARES/#:~:TEXT=MATERIAIS%20CR%C3%ADTICOS%20S%C3%
A3O%20AQUELES%20QUE,EM%20CONTATO%20COM%20PELE%20%C3%
ADNTEGRA.

Técnico em Enfermagem / 30 INDEFERIDO: A FEBRE NÃO É CONSIDERADA UM SINAL DE ALERTA DE
PIORA CLÍNICA DA DOENÇA, MAS APENAS UM SINTOMA COMUM
ESPERADO PARA O QUADRO CLÁSSICO DA DOENÇA. CHROME-
EXTENSION://EFAIDNBMNNNIBPCAJPCGLCLEFINDMKAJ/HTTPS://BVSMS.
SAUDE.GOV.BR/BVS/PUBLICACOES/DENGUE_DIAGNOSTICO_MANEJO_CLINI
CO_ADULTO.PDF

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.